do aumento e suas consequências jurídicas e econômicas; e II – fornecer cópia do 
parecer do conselho fiscal, se aplicável. 

O valor do Aumento de Capital aprovado pelo Conselho de Administração, nos termos 
do artigo 169, § 1º da Lei das Sociedades por Ações é de R$ 9.500.000.000,00 (nove 
bilhões e quinhentos milhões de reais, sem a emissão de novas ações1. Em razão do 
Aumento de Capital o capital social da Companhia, atualmente no valor de R$ 
12.703.706.583,35 (doze bilhões, setecentos e três milhões, setecentos e seis mil, 
quinhentos e oitenta e três reais e trinta e cinco centavos), passará para R$ 
22.203.706.583,35 (vinte e dois bilhões, duzentos e três milhões, setecentos e seis mil, 
quinhentos e oitenta e três reais e trinta e cinco centavos), sem alteração no número de 
ações.  

O Aumento de Capital ocorrerá mediante a capitalização de saldo da “Reserva para 
Investimento e Expansão”, prevista no artigo 27, parágrafo 2º, inciso iv, do Estatuto Social 
da Companhia e de saldo da “Reserva Legal”, nos montantes de 9.300.000.000,00 (nove